GE_GERICHTE A/4177/2022 vom 11. Juli 2023
GE Cour de justice, 2023-07-11, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_4177_2022
FR: GE_GERICHTE A/4177/2022 du 11 juillet 2023
IT: GE_GERICHTE A/4177/2022 del 11 luglio 2023
Regeste
ASSOCIATION DE TRAVAILLEURS;INTÉRÊT DIGNE DE PROTECTION;DROIT
D'OBTENIR UNE DÉCISION | Recours du syndicat des polices municipales genevoises

Cette notion de l’intérêt digne de protection correspond aux critères exposés à l’art. 89 al. 1
let. c de la loi fédérale sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110), en
vigueur depuis le 1 er janvier 2007, que les cantons sont tenus de respecter, en application
de la règle d’unité de la procédure qui figure à l’art. 111 al. 1 LTF (arrêt du Tribunal fédéral
1C_152/2012 du 21 mai 2012 consid. 2.1). À teneur de la jurisprudence, cet intérêt doit être
direct et concret ; en particulier, la partie recourante doit se trouver, avec la décision
entreprise, dans un rapport suffisamment étroit, spécial et digne d’être pris en considération.
Elle doit être touchée dans une mesure et avec une intensité plus grande que l’ensemble des
administrés. En d’autres termes, l’intérêt invoqué, qui n’est pas nécessairement un intérêt
juridiquement protégé, mais qui peut être un intérêt de fait, doit se trouver, avec l’objet de la
contestation, dans un rapport étroit, spécial et digne d’être pris en considération (ATF 143 II
506 consid. 5.1 et les arrêts cités). Le recours d’un particulier formé dans l’intérêt général
ou dans l’intérêt d’un tiers est exclu. Cette exigence a été posée de manière à empêcher
l’action populaire (ATF 135 II 145 consid. 6.1 ; 133 V 239 consid. 6.3). Un intérêt
purement théorique à la solution d’un problème est de même insuffisant ( ATA/57/2018 du
23 janvier 2018 consid. 3b ; ATA/805/2013 du 10 décembre 2013 consid. 1c).
E. 2.3
L'intérêt digne de protection consiste dans l'utilité pratique que l'admission du recours
apporterait à l'administré, en lui évitant de subir un préjudice de nature économique, idéale,
matérielle ou autre que la décision attaquée lui occasionnerait ( ATA/1050/2016 du 13
décembre 2016 consid. 2c). L'existence d'un intérêt digne de protection présuppose que la
situation de fait ou de droit du recourant puisse être influencée par l'annulation ou la
modification de la décision attaquée, ce qu'il lui appartient d'établir ( ATA/1021/2016 du 6
décembre 2016 consid. 3c).
E. 2.4
Une association a qualité pour recourir à titre personnel lorsqu'elle remplit les conditions
posées à l'art. 89 al. 1 LTF. En outre, sans être elle-même touchée par la décision entreprise,
une association peut être admise à agir ( ATA/1064/2022 du 18 octobre 2022 consid. 5b) –
recours dit corporatif ou égoïste – pour autant qu'elle ait pour but statutaire la défense des
intérêts de ses membres, que ces intérêts soient communs à la majorité ou au moins à un
grand nombre d'entre eux et, enfin, que chacun de ceux-ci ait qualité pour s'en prévaloir à
titre individuel. En revanche, elle ne peut prendre fait et cause pour l'un de ses membres ou

Lorsqu'une autorité mise en demeure refuse sans droit de statuer ou tarde à se prononcer,
son silence est assimilé à une décision (art. 4 al. 4 LPA). Une autorité qui n'applique pas ou
applique d'une façon incorrecte une règle de procédure, de sorte qu'elle ferme l'accès à la
justice à la particulière ou au particulier qui, normalement, y aurait droit, commet un déni
de justice formel. Il en va de même pour l'autorité qui refuse expressément de statuer, alors
qu'elle en a l'obligation. Un tel déni constitue une violation de l'art. 29 al. 1 Cst. (ATF 135 I
6 consid. 2.1 ; 134 I 6 consid. 2.3 ; arrêts du Tribunal fédéral 2D_59/2013 du 4 juillet 2014
consid. 2.1 ; 2C_409/2013 du 27 mai 2013 consid. 5.1). La reconnaissance d’un refus de
statuer ne peut être admise que si l’autorité mise en demeure avait le devoir de rendre une
décision ou, vu sous un autre angle, si le recourant avait un droit à en obtenir une de sa part
(ATF 135 II 60 consid. 3.1.2 ; ATA/939/2021 précité consid. 3d ; ATA/7/2020 du 7 janvier
2020 consid. 3b).
E. 3.3
En cas de recours contre la seule absence de décision, les conclusions ne peuvent tendre
qu’à contraindre l’autorité à statuer ( ATA/939/2021 précité consid. 3c ; ATA/699/2021
précité consid. 9c ; ATA/595/2017 du 23 mai 2017 consid. 6c). En effet, conformément à
l’art. 69 al. 4 LPA, si la juridiction administrative admet le recours pour déni de justice ou
retard injustifié, elle renvoie l’affaire à l’autorité inférieure en lui donnant des instructions
impératives ( ATA/373/2020 du 16 avril 2020 consid. 6a).
E. 3.4
Selon l'art. 5 al. 1 Cst., le droit est la base et la limite de l'activité de l'État. Le principe de la
légalité se compose de deux éléments : le principe de la suprématie de la loi et le principe de
l'exigence de la base légale. Le premier signifie que l'autorité doit respecter l'ensemble des
normes juridiques ainsi que la hiérarchie des normes. Le second implique que l'autorité ne
peut agir que si la loi le lui permet ; son action doit avoir un fondement dans une loi (Pierre
MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit administratif, vol. 1, 3 ème
éd., 2012, p. 621 s., 624 et 650 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2
ème éd., 2018, n. 448, 467 ss et 476 ss).
E. 3.5
Pour pouvoir se plaindre de l’inaction de l’autorité, encore faut-il que l’administré ait
effectué toutes les démarches adéquates en vue de l’obtention de la décision qu’il sollicite (
ATA/699/2021 du 2 juillet 2021 consid. 9b ; ATA/386/2018 du 24 avril 2018 consid. 2d).
Les conclusions en déni de justice sont irrecevables lorsque le recourant n’a pas procédé à
la mise en demeure prévue à l’art. 4 al. 4 LPA ( ATA/63/2023 du 24 janvier 2023
consid. 3b et la référence citée).
E. 3.6
En l’occurrence, le syndicat n’expose nullement sur quels fondements légaux reposerait son
prétendu droit à obtenir une décision de l’intimé, ni que les agents de police municipale